

Algemene informatie

Aanbesteding: 31201440 Kust- en oeverreiniging Noordzee
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31201440

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	Alle documenten

Vraag:

De zandplaten 't Rif en Noorderhaaks worden niet genoemd in uw documenten. Wij hebben daar een afzonderlijke vraag over gesteld. Mocht u van mening zijn dat deze zandplaten wel binnen het gebied vallen, dan willen wij graag concreet weten welke responsetijden (mobilisatie en opkomsttijd) u hanteert bij een calamiteit op deze gevoelige zandplaten. Wij nemen aan, dat inschrijvers in hun dekkingsplan ook moeten aantonen hoe zij deze zandplaten willen bereiken. Bent u bereid hier duidelijkheid over te geven?

Antwoord:

Genoemde zandplaten 't Rif en Noorderhaaks vallen buiten het werkingsgebied van deze aanbesteding. De werkzaamheden op deze zandplaten zijn niet vergelijkbaar met de werkzaamheden op de stranden en vaste oevers.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Zie hoofdopdracht

Beantwoord op: 4 jun. 2025

Ref.nr.	Onderwerp:
2	Aanbestedingsleidraad

Vraag:

In de Aanbestedingsleidraad wordt op bladzijde 7 onder paragraaf 2.1.2 ingegaan op de begrenzing voor de Noordzeestranden en de Waddeneilanden.

In de Aanbestedingsdocumenten met betrekking tot de aanbesteding calamiteitenbestrijdingscontract Waddenzee (zaaknummer 31194093), wordt eveneens ingegaan op de begrenzing van de opdracht. In de beide overzichten zit een verschil. In de aanbesteding Waddenzee wordt aangegeven, dat de zandplaten Noorderhaaks en 't Rif niet onder het betreffende contract vallen. Uit de beantwoording van vragen wordt in de betreffende Nota van Inlichtingen geantwoord, dat deze zandplaten onder verantwoordelijkheid van een ander onderdeel vallen dan VWM. Wij hadden verwacht dat deze zandplaten dan terug zouden komen in uw overzicht. Wij missen echter Noorderhaaks en 't Rif. Graag vernemen wij, in hoeverre u van mening bent dat deze zandplaten onder deze aanbesteding vallen.

Antwoord:

Genoemde zandplaten 't Rif en Noorderhaaks vallen buiten het werkingsgebied van deze aanbesteding. De werkzaamheden op deze zandplaten zijn niet vergelijkbaar met de werkzaamheden op de stranden en vaste oevers.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht

Beantwoord op:

4 jun. 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Alle documenten

Vraag:

In het nabije verleden zijn er veel calamiteiten geweest rond de zandplaten Rottumeroog, Rottumerplaat, 't Rif en Noorderhaaks. De zandplaten liggen als het ware in het voorportaal van Unesco Werelderfgoed, de Waddenzee en worden, bij calamiteiten zoals overboord geslagen scheepsladingen, olie, paraffine of ander ongewenste goederen, vanaf de Noordzee als eerste besmeurd. Meest in het oog springend hiervoor was de ramp rond de overboord geslagen ruim 300 containers met goederen van MSC Zoë.

Met deze informatie in gedachten, valt het ons op, dat er in de bestekdocumenten weinig aandacht wordt besteed aan het bestrijden van calamiteiten op deze gevoelige zandplaten. In de prijslijst wordt bijvoorbeeld nergens gesproken over de kosten voor de inzet van schepen met weinig diepgang om überhaupt op deze platen te kunnen komen. Dergelijke schepen zijn echter bij grote calamiteiten, per direct nodig hetgeen ook in het nabije verleden is aangetoond.

Bent u bereid, potentiële inschrijvers in de prijslijst, ook zandplaat gerelateerde aanpak met schepen en ander licht materieel, af te laten prijzen?

Antwoord:

Nee, daartoe zijn we niet bereid. Schepen worden binnen deze aanbesteding niet op de tarievenlijst uitgevraagd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht

Beantwoord op:

4 jun. 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Bijlage I, Inschrijfstaat

Vraag:

In bijlage I (Inschrijfstaat) moeten tarieven worden ingevuld. Om een goed beeld te krijgen van de omvang en het aantal calamiteiten in het gebied, willen wij graag beschikken over het aantal, de omvang, de ingezette posten over de afgelopen 5 jaar (het huidige contract). Deze informatie is voor ons van wezenlijk belang om een concurrerende offerte op te kunnen stellen. In de documenten (de Dienstverleningsovereenkomst Arvodi-2018 perceel 1) van het huidige contract staat onder artikel 1.4 uitgebreid aangegeven, welke informatie de huidige aannemer de afgelopen 5 jaren heeft moeten aanleveren. Het gaat ons niet om bedrijfsgevoelige informatie, zoals hoogte van de factuur/prijzen ed. Wij willen graag een overzicht per incident:

- De datum van het incident
- De locaties van de werkzaamheden
- De aard van het incident (korte beschrijving en verrichte werkzaamheden)
- De start en stoptijden van de inzet

- De inzet van het materieel (aantal, type en inzeturen)
- De inzet van het personeel (aantal en inzeturen)
- Hoeveelheid aangetroffen vervuiling (kg/ton)
- Het totaal aantal inzetten per jaar

De huidige aannemer is vanzelfsprekend in het bezit van deze informatie en heeft daar voordeel van. In verband met het creëren van een Level Playing Field en ook het feit, dat u in verband met de contractuele verplichting reeds in het bezit bent van deze informatie, willen wij u verzoeken deze informatie op korte termijn aan te leveren.

Antwoord:

Aanbesteder is van mening dat de door u gevraagde detail informatie voor het uitbrengen van een inschrijving niet vereist is en wij zijn van mening dat aantallen en hoeveelheden bedrijfsgevoelige informatie is. Wel kunnen we melden dat het gemiddelde bedrag totaal aan incidenten per jaar: €85.000,- ex. BTW is.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht

Beantwoord op:

4 jun. 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

In het PvE wordt onder 4. Responsetijd ingegaan op de tijden voor Rottumeroog en Rottumerplaat. U vermeldt hier dat de opkomsttijd van maximaal 3 uur niet van toepassing is voor deze zandplaten. U verwijst vervolgens dat er “zo snel als mogelijk een oplossing wordt gevraagd”. Welke oplossing dat is, wordt niet benoemd. Omdat iedereen normaal gesproken weet, dat de zandplaten alleen met een schip kunnen worden bereikt, dat erg weinig diepgang heeft en ook droog kan vallen, hadden wij verwacht dat u een dergelijk schip zou laten afprijzen in de Staat van Inschrijving. Als u dit open laat, kan het dus gebeuren dat u straks een aannemer contracteert die niet in het bezit is van dit materieel en dus niet in staat is ruimingen te doen op de zandplaten, met alle negatieve gevolgen van

dien.

Bent u bereid, alsnog een schip met weinig diepgang en droogval mogelijkheden, te laten beprijzen en de responsetijd met betrekking tot de opkomsttijd, onder andere in het dekkingsplan, concreet te maken?

Antwoord:

Schepen worden binnen deze aanbesteding niet op de tarievenlijst uitgevraagd. Genoemde zandplaten Rottumeroog en Rottumerplaat vallen buiten het werkingsgebied van deze aanbesteding. De werkzaamheden op deze zandplaten zijn niet vergelijkbaar met de werkzaamheden op de stranden en vaste oevers.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht

Beantwoord op:

4 jun. 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

In het PvE wordt onder 6 ingegaan op de Veiligheid. U eist onder andere een VCA**. Als een inschrijver echter geen onderaannemers inzet, is dan een VCA* voldoende?

Antwoord:

Aanbesteder houdt vast aan VCA**

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Zie hoofdopdracht

Beantwoord op: 4 jun. 2025

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Programma van eisen

Vraag:

In het PvE wordt onder 6 ingegaan op de Veiligheid. U eist hier een VCA**, ISO45001 of gelijkwaardig. Wilt u, zowel een VCA** als de ISO45001? Of kan de inschrijver kiezen, of de VCA** of de ISO45001? Wilt u hier duidelijkheid over verschaffen?

Antwoord:

Of VCA** of ISO45001 of vergelijkbaar gelijkwaardig.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Zie hoofdopdracht

Beantwoord op: 4 jun. 2025

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad

Vraag:

U geeft potentiële inschrijvers de gelegenheid tijdens slechts 1 ronde vragen te stellen middels de NvI procedure. Bij grotere en complexe aanbestedingen zoals deze, is het te doen gebruikelijk een tweede ronde in te lassen om eventuele vragen naar aanleiding van de eerste ronde te kunnen stellen. Wij achten de kans groot, dat een tweede ronde nodig is. Bent u daartoe bereid?

Antwoord:

Wij bieden gegadigden gedurende 4 weken de tijd om doorlopend vragen te stellen via de vraag en antwoord module van TenderNed. RWS streeft erna om binnen 5 werkdagen een antwoord te geven op de gestelde vragen. Gegadigde heeft daarmee de mogelijkheid om nog een vraag te stellen over het gegeven antwoord mits de vraag in een vroeg stadium wordt gesteld.

Vooralsnog zien wij geen noodzaak om een tweede vragenronde in te lassen mede gezien het tot nu toe aantal gestelde vragen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht

Beantwoord op:

4 jun. 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bijlage I, inschrijfstaat, vraag 4 Vraag&Antwoord

Vraag:

Onder uw rubriek "vraag en antwoord", is door ons onder referentienummer 4, een vraag gesteld.

De vraag gaat over het niet realiseren door de Aanbestedende Dienst, van een Level Playing Field.

Uw (zeer korte) antwoord is duidelijk. U bent niet bereid de gevraagde informatie te leveren.

Met uw antwoord gaat u volledig voorbij aan de spelregels. Een Level Playing Field betekent, dat iedere inschrijver evenveel kansen heeft om te winnen. Iedereen moet beschikken over dezelfde hoeveelheid informatie en kennis.

De beschikking hebben over de door ons gevraagde informatie betekent voor de huidige aannemer een substantieel voordeel ten opzichte van andere inschrijvers. De huidige aannemer weet exact welke materialen en middelen de afgelopen jaren veel en welke minder vaak zijn ingezet en kan hierdoor een prijsvoordeel realiseren.

U stelt, dat de gevraagde informatie bedrijfsgevoelig is hetgeen door ons wordt ontkend. U hebt nota bene contractueel vastgelegd dat de huidige aannemer aan u moet rapporteren en dat alle informatie dus bij u bekend is. Als zorgvuldige overheid is het zelfs uw plicht deze informatie, ook mede vanuit de Wet Openbaarheid Bestuur, op te leveren. Wij willen u nogmaals verzoeken deze info beschikbaar te stellen.

Antwoord:

Aanbesteder is van mening dat enerzijds de gevraagde informatie niet vereist is voor het doen van een concurrerende aanbidding. Daartoe heeft aanbesteder immers ook in Bijlage I van de aanbestedingsleidraad een casus

opgenomen, op basis waarvan u uw inschrijving kunt doen. Anderzijds is aanbestedder van mening dat de gevraagde informatie niet geleverd kan worden zonder het belang van overige partijen te schaden, zoals bedoeld in art. 2.57 Aanbestedingswet 2012: met deze informatie kunnen gegadigden immers gegevens deduceren die leiden tot een vervalsing van de mededinging. Ten overvloede is het tot slot ook zo dat art. 2.57 Aanbestedingswet 2012 in ogenschouw wordt genomen bij het beoordelen van een beroep op de Wet Openbaarheid Overheid.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht

Beantwoord op:

13 jun. 2025